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Bortadoptering av omhändertagna barn 
 
I en artikel i Svenska Dagbladet den 23 november beskrivs att 
socialborgarrådet Ulf Kristersson vill att Stockholm ska bli den första 
kommunen som låter fosterföräldrarna adoptera barn som socialen har 
omhändertagit med stöd av LVU. Beslut i kommunfullmäktige skulle 
fattas den 30 november. Ulf Kristersson säger att Stockholms stad vill 
bli pionjärer i arbetet med att göra nationella adoptioner till ett 
alternativ till långvariga familjehemsplaceringar. 
 
Både TV och radio har rapporterat om Stockholms avsikter. Detta har 
väckt stor oro hos föräldrar till barn som är omhändertagna av 
socialen.. Av rapporteringen har framgått att socialen kan sänka sina 
kostnader med adoptionsförfarandet, bl a slipper man överväga 
omhändertagandet var sjätte månad. Vidare ser man en möjlighet att 
ge barn till de som vill adoptera barn. Man säger att senast en dansk 
undersökning har visat att adopterade barn mår bättre än barn i 
fosterfamiljer. Man mörkar att det bästa för barn är att växa upp hos 
sina biologiska föräldrar.  
 
Nuvarande lagstiftning tillåter inte bortadoption av omhändertagna 
barn. Om ett barn har varit minst tre år i ett fosterhem så kan socialen 
begära att allmän domstol bestämmer att fosterföräldrarna blir 
”särskilda vårdnadshavare”. Det är således fråga om något annat än 
adoptivföräldrar. ”Särskild vårdnadshavare” kan frånsäga sig 
vårdnadsansvaret om den finner det lämpligt. Det skulle t ex kunna 
ske ifall man inte längre var nöjd med betalningen från socialen.  
 
Socialens främsta uppgift är att stödja barn och dess föräldrar. Om det 
är omsorgsbrist om barn är det bättre för familjen och billigare för 
kommunen att ge familjen stöd så att omsorgsbristen upphör än att 
placera barnet i en fosterfamilj till 18 års ålder eller längre utan något 
stöd till föräldrarna. Särskilt illa är socialborgarrådet Ulf Kristerssons 
idé att låta socialen fungera som en adoptionsbyrå som skaffar 
lämpliga adoptionsobjekt genom att tvångsomhänderta barn.  
 
Det är lätt att förstå att man inte har någon möjlighet att veta om något 
om föräldrarnas omsorgsförmåga några år senare. 
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Vanvårdsutredningen 
 
Det samhällskritiska TV-programmet ”Dokument inifrån” ägnades 
söndagen den 27 november 2005 åt temat ”Samhällets stuvbarn”. 
Programmet var huvudsakligen baserat på Kent Sänds och brodern 
Bengt Sändhs uppväxt på barnhem. Bara 3 veckor innan Kent Sänds 
våldsamma och uppmärksammade död intervjuades han om de 
övergrepp han utsattes för på barnhemmen där han växte upp. 
 
Programmet blev mycket uppmärksammat. Efter det dåvarande 
socialförsäkringsministern Morgan Johansson (s) hade sett 
programmet ”Samhällets styvbarn” sa han ”Staten måste ge barnhems-
barnen en oförbehållsam ursäkt för de övergrepp de utsatts för”. 
Någon sådan ursäkt från regeringen har vi ännu inte sett.  
 
Socialstyrelsen gavs i uppdrag att göra en mindre utredning om 
vanvård. Det resulterade i att Socialstyrelsen i rapport den 29 mars 
2006 konstaterade att det har förekommit övergrepp och kränkningar 
inom den sociala barnavården åren 1950-1980 men att man inte har 
kunnat bedöma omfattningen av dessa.  
 
Socialstyrelsen föreslog i sin rapport bland annat att regeringen skulle 
tillsätta en oberoende kommitté eller myndighet för att granska 
övergrepp på institutioner och fosterhem inom den sociala 
barnavården. Den 17 augusti fick Göran Johansson uppdraget att leda 
”Utredningen om vanvård i den sociala barnavården, S 2006:05. En 
delrapport skulle lämnas till regeringen senast 1 oktober 2007 och 
slutrapporten skulle överlämnas senast den 1 juni 2008. I delrapporten 
som överlämnades den 17 augusti 2007 redovisades erfarenheterna 
från drygt sextital intervjuer. Man begärde även förlängning av 
utredningstiden. I tilläggsdirektiv 2007:167 den 6 december 2007 
anges att utredningen ska bli klar 30 december 2009.  Tyvärr blir inte 
utredningen färdig då heller utan man nöjer sig med att överlämna en 
delrapport i början av år 2010. 
 
Hittills har vanvårdsutredningen gjort 600 intervjuer men den 
kommande delrapporten är baserad på 404 intervjuer. Delrapporten 



väntas komma ur tryck till årsskiftet men den blir inte offentlig innan 
delrapporten har överlämnats till ansvarig minister. De intervjuade ska 
få en kopia av vanvårdsutredningens delrapport. Många intervjuade 
har mått dåligt av att berätta om kränkningar och vanvård. De  har 
blivit erbjudna psykologhjälp. Man får så att säga 10 checker för 
psykologkonsultation. Det måste anses som ett gott initiativ.  
 
Jag har varit stödperson vid en av intervjuerna och även sett 
vanvårdsutredningens utskrift av vad som sades vid intervjun. Det var 
inte ett protokoll som exakt återgav vad som sades. Tyvärr så innehöll 
texten uppgifter som aldrig sades vid mötet och det fattades uppgifter 
som den intervjuade gärna ville ha återgivna, t ex fysisk och psykisk 
misshandel i fosterhemmet. Bilden av föräldern till det tvångsom-
händertagna barnet hade gjorts sämre än vad det borde ha varit. En bra 
sak var att den intervjuade har getts tillfälle att läsa igenom berättelsen 
och komma med eventuella rättelser och kommentarer. I det aktuella 
fallet blev det en betydande revision av texten. Tyvärr har många inte 
varken ork eller kurage att göra rättelser i berättelser om deras fall.  
 
Jag har funderat över varför föräldern svartmålades med osanna 
detaljer. Kanhända har intervjuarna trots allt varit undermedvetet 
påverkade av den officiella politiskt korrekta bilden av att socialen gör 
inga fel, särskilt inte i samband med tvångsomhändertagande av barn 
enligt LVU.  
 
Den kommande delrapporten från vanvårdsutredningen överlämnas i 
början av januari. Dag för överlämnandet är ännu inte bestämd. Det 
beror på när den ansvariga ministern har tid för det. Vanvårds-
utredningen förväntas få tilläggsdirektiv för sitt arbete. 
 
Vanvårdsutredningens arbete omfattar totalt 1036 intervjuer. 600 av 
dem är redan gjorda. Intervjuarbetet väntas vara avslutad i februari år 
2011. Min gissning är att slutrapporten blir klar på sommaren år 2011. 
 

 
M. Söber,  FFR 

 



Medlemsbladet 

 
Styrelsen beklagar att det har dröjt länge till det här Medlemsbladet. 
Vi vill gärna få bidrag från våra medlemmar. Tala om för oss vad ni 
vill att vi ska belysa i kommande Medlemsblad.  
 
Månadsmöten 
 
Med början i maj månad har vi haft månatliga medlemsmöten den 
första onsdagen i varje månad. Tyvärr har anslutningen till 
månadsmötena varit dålig.  
 
Förslag till kommande styrelse. 
 
Vem vill du se i kommande styrelse? Vill du själv bli mera aktiv i 
föreningen? Ta kontakt med valberedningen Maud Olofsson telefon 
0171 – 860 17 eller någon i styrelsen och berätta om dina idéer. Du 
behövs! 
 
Remiss från justitiedepartementet 
 
FFR har fått justitiedepartementets utredning ”Ett skärpt skadestånds 
ansvar” Ds 2009:42 för yttrande. Utredningen innehåller lagförslag 
innebärande att vårdnadshavare kan bli skadeståndsansvarig med en 
femtedel av prisbasbeloppet (drygt 8000 kr) om den underåriga blir 
skadeståndsansvarig för vållande av skada.  
 
 

JULBORD lördagen den 19 december 
 
FFR bjuder på julbord lördagen den 19 december 2009 klockan 
15:00 till 16:00 i föreningslokalen Timmermansgatan 40. Anmälan 
om deltagande lämnas till ordförande Märt Söber, 08 – 745 58 74, 
mobil 0709 – 53 50 86 eller till vice ordförande Elsy Kahnberg 
mobil 0702 – 29 86 87. Allra helst vill vi ha din anmälan med 
e-post till: 

infoffr@yahoo.se 
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